
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  511 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTERVENTI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE. AFFIDAMENTO 
LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
C74J22000560006 - CIG: 9378413F39

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/09/2022

 535

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO14/09/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 511 DEL 14/09/2022 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI DI PROPRIETÀ 

COMUNALE. AFFIDAMENTO LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
C74J22000560006 - CIG: 9378413F39 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CUP: C74J22000560006 
 
COD. CIG: 9378413F39 

Vista la Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) con la quale per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024 sono assegnati ai comuni fondi per l’importo di 500 milioni di euro  per la realizzazione di investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

Con l’emanazione del decreto del 30 gennaio 2020 sono assegnate risorse per un ammontare di 500 

milioni di euro annui dal 2021 al 2024; con un terzo decreto l’11 novembre 2020 sono assegnati contributi 

aggiuntivi per 500 milioni di euro per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 47 del decreto-legge 14 agosto 2020. 

 

Tali risorse, confluite successivamente nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per 

cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29); 

 

Considerato che il confluire di tale finanziamento nell’ambito del PNRR ha comportato la necessità di 

annullare il codice CUP C74J22000480006 assunto in precedenza con il presupposto del finanziamento 

Ministeriale al fine di procedere ad attribuire al progetto il nuovo  CUP C74J22000560006 assunto mediante 

procedura guidata e semplificata, attraverso specifico template; 

 

Considerato altresì che si è proceduto all’aggiornamento del codice CIG 9378413F39 collegandolo al 

nuovo CUP C74J22000560006; 

Preso atto che gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai commi 32 e 35. In 

particolare essi devono iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 

2022, sia che si tratti di nuovi lavori, sia che si tratti di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

Rilevata la necessità di intervenire con opere di efficientamento energetico degli Uffici Comunali, 

Biblioteca e uffici Area Sport e Cultura nonchè Ex Sala Consiliare di via Magenta, mediante posa di corpi 

illuminanti con tecnologia LED; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 30/08/2022 con cui l’Amministrazione Comunale ha 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti, relativo agli interventi di efficientamento energetico 

immobili comunali, composto dai seguenti elaborati: 

1. Elab.1Relazione; 

2. Elab.2 Computo metrico estimativo; 

3. Elab.3 Elenco prezzi; 

4. Elab.4 Quadro economico; 

5. Elab.5 Capitolato speciale di appalto; 



DETERMINAZIONE N. 511 DEL 14/09/2022 

 

6. Elab.6 Cronoprogramma; 

7. Elab.7 Quadro incidenza manodopera 

8. Elab.8 Schema contratto 

9. Elab.9 Planimetria piano terra villa comunale; 

 

e comportante il seguente quadro economico: 

Fornitura e posa nuove lampade LED compresa rimozione e 

smaltimento dei corpi illuminanti esistenti. 
€ 25.161,00 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) € 445,72 

totale opere inclusi oneri per la sicurezza € 25.606,72  

IVA 10 % € 2.560,67 

fondo interno di progettazione € 512,13 

Imprevisti e spese di pubblicazione € 50,48 

TOTALE GENERALE OPERE IN PROGETTO € 28.730,00 

 

Preso atto della procedura sintel ID: 159317538, RDO avente ad oggetto il “conferimento in appalto 

di opere di efficientamento energetico immobili di proprietà comunale”, avente scadenza il 13/09/2022 e 

rivolta alla ditta ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL., con sede in via S. Geltrude, 49 – 20038 

Busto Garolfo (MI) - partita iva/c.f. 08015670154; 

 

Rilevato che per la suddetta procedura è stato assunto il numero di CIG: 9378413F39; 

 

Considerato che la suddetta ditta ha presentato un’offerta con un ribasso percentuale pari al 2,00% 

sull’importo a base d’asta di € 25.161,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 445,72, 

offrendo un importo contrattuale pari ad € 24.657,78 oltre oneri della sicurezza per € 445,72 e Iva al 10% per 

complessivi € 27.613,85; 

 

Dato atto che a seguito dei ribassi effettuati in fase di gara il quadro Economico dell’intervento 

risulta così modificato: 

Fornitura e posa nuove lampade LED compresa rimozione e 

smaltimento dei corpi illuminanti esistenti. 
€ 24.657,78 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) € 445,72 

totale opere inclusi oneri per la sicurezza € 25.103,50  

IVA 10 % € 2.510,35 

fondo interno di progettazione € 512,13 

Imprevisti e spese di pubblicazione € 604,02 

TOTALE GENERALE OPERE IN PROGETTO € 28.730,00 

 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 28.730,00 che sarà finanziata come di seguito descritto: 

- quanto a € 20.000,00 al cap. 19950 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 1 

Programma 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso finanziato con contributo ministeriale di 

cui alla L. 160/2019; 



DETERMINAZIONE N. 511 DEL 14/09/2022 

 

- quanto a € 8.730,00 al cap.19950 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 1 Programma 

5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso finanziato con fondi propri di bilancio;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori di cui al succitato progetto “opere di 

efficientamento energetico immobili di proprietà comunale”, a favore della ditta ELETTROMECCANICA 
MERLOTTI SRL con sede in Via S. Geltrude, 49 – 20038 Busto Garolfo (MI) P.IVA 08015670154, per un 

importo contrattuale pari ad € 24.657,78 oltre oneri della sicurezza per € 445,72 e Iva al 10% per complessivi 

€ 27.613,85; 

 

Visto il DURC prot. INAIL_34604277 del 14.09.2022 con scadenza 12.01.2023 relativo alla ditta 

ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL (P.IVA 08015670154), dal quale si evince la regolarità 

contributiva della stessa ditta; 

 

Visti i Certificati negativi di Casellario Giudiziale dei legali rappresentati della ditta 

ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL registrati al protocollo comunale al n. 21358 in data 
14/09/2022;  

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 7 del 28/07/2022 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto l’art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione delle determinazioni a 

contrarre con indicazione del fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello stato e regioni che ne sono alla base; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e Decreto correttivo n.56/2017; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento dup 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione peg 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare per i motivi esposti in premessa il Report della procedura Sintel ID: 159317538 

allegato alla presente; 

 

2. Di affidare per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto l’intervento sotto descritto a favore della ditta ELETTROMECCANICA 
MERLOTTI SRL con sede in Via Santa Geltrude, 49 – 20038 Busto Garolfo (MI) P.IVA 

08015670154, per un importo contrattuale pari ad € 24.657,78 oltre oneri della sicurezza per 

€ 445,72 e Iva al 10% per complessivi € 27.613,85, dando atto che: 



DETERMINAZIONE N. 511 DEL 14/09/2022 

 

 

- l’oggetto del contratto è “ il conferimento in appalto di opere di efficientamento energetico immobili 

di proprietà comunale”; 

- gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, ricorrendo a procedura 

telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 su piattaforma Sintel; 

- di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

 

3. Di approvare il nuovo quadro economico risultante a seguito dei ribassi effettuati in fase di gara: 

Fornitura e posa nuove lampade LED compresa rimozione e 

smaltimento dei corpi illuminanti esistenti. 
€ 24.657,78 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) € 445,72 

totale opere inclusi oneri per la sicurezza € 25.103,50  

IVA 10 % € 2.510,35 

fondo interno di progettazione € 512,13 

Imprevisti e spese di pubblicazione € 604,02 

TOTALE GENERALE OPERE IN PROGETTO € 28.730,00 

 

4. di assumere l’impegno di spesa complessivo per le prestazioni di cui al sub 3), corrispondente a 

complessivi € 28.730,00 come di seguito indicato: 

- quanto a € 20.000,00 al cap. 19950 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 1 

Programma 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso finanziato con contributo ministeriale 

di cui alla L. 160/2019; 

- quanto a € 8.730,00 al cap.19950 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 1 

Programma 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso finanziato con fondi propri di 

bilancio; 

 

5. Di dare atto che il finanziamento Ministeriale L. 160/2019 è confluito nell’ambito del PNRR e 

pertanto si è proceduto ad annullare il codice CUP C74J22000480006 al fine di procedere ad 

attribuire al progetto il nuovo  CUP C74J22000560006 assunto mediante procedura guidata e 

semplificata, attraverso specifico template; 

 

6. Di dare atto che si è proceduto all’aggiornamento del codice CIG 9378413F39 collegandolo al nuovo 

CUP C74J22000560006; 
 

7. Di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 2 saranno eseguite nel rispetto del cronoprogramma 

allegato al progetto esecutivo dell’opera approvato con Delibera di G.C. n. 118 del 30/08/2022 ed i 

pagamenti avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 

 

8. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

9. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali, nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità e dai fogli patti e condizioni approvati con 

Delibera di G.C. n. 118 del 30/08/2022; 

 



DETERMINAZIONE N. 511 DEL 14/09/2022 

 

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

12. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

Allegati: 

procedure sintel:ID 159317538 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 



1

Report della Procedura OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

IMMOBILI DI PROPRIETA’
COMUNALE n. 159317538 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 159317538

Nome Procedura OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBI-
LI DI PROPRIETA’ COMUNALE

Descrizione Procedura

No

Num. Protocollo 2451605

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45316000-5 - Lavori di installazione di sistemi di illuminazione
e di segnalazione

Codici categorie SOA OG 11 I - Impianti tecnologici (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

andrea fogagnolo



Report della Procedura OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBI-
LI DI PROPRIETA’ COMUNALE n. 159317538 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 25.606,72000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 12 settembre 2022 11.39.17 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 13 settembre 2022 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

PARAME-
TRO AM-
MINISTRA-
TIVO

Si prega di
allegare il
DGUE com-
pilato e fir-
mato digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

PARAME-
TRO AM-
MINISTRA-
TIVO

Si prega di
allegare il
patto di inte-
grità compi-
lato e firmato
digitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

OFFERTA
ECONOMI-
CA

si prega di al-
legare la co-
pia scansi-
ta in bollo
da € 16.00
del model-
lo di of-
ferta debita-
mente com-
pilato e fir-
mato

Economico Libero Allegato



Report della Procedura OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBI-
LI DI PROPRIETA’ COMUNALE n. 159317538 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL

Login user_66468

Indirizzo e-mail elettromerlottigm@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 08015670154

Indirizzo VIA SANTA GELTRUDE 49, 20020 BUSTO GAROLFO
(Italia)

Numero telefono 0331566867

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1662995769583

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 12 settembre 2022 17.16.09 CEST

Sconto 2,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome fogagnolo andrea



Report della Procedura OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBI-
LI DI PROPRIETA’ COMUNALE n. 159317538 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Login user_135138

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562024

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL

Login user_66468

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL (08015670154)

Indirizzo email elettromerlottigm@pec.it

Num. telefono 0331566867

Commento all’aggiudicazione IN ATTESA DI STESURA ATTO DI DETERMINAZIONE

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 13 settembre 2022
17.06.19 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato OPERE DI EFFICIENTA-
MENTO ENERGETICO IM-
MOBILI DI PROPRIETA’ CO-
MUNALE (ID 159317538) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

martedì 13 settembre 2022
16.56.50 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENER-
GETICO IMMOBILI DI PRO-
PRIETA’ COMUNALE (ID
159317538) è iniziata.

martedì 13 settembre 2022
16.53.09 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENER-
GETICO IMMOBILI DI PRO-
PRIETA’ COMUNALE (ID
159317538) è iniziata.

martedì 13 settembre 2022
16.52.44 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1662995769583) della Procedu-
ra OPERE DI EFFICIENTA-



Report della Procedura OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBI-
LI DI PROPRIETA’ COMUNALE n. 159317538 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Data Oggetto Testo

MENTO ENERGETICO IM-
MOBILI DI PROPRIETA’ CO-
MUNALE (ID 159317538) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

martedì 13 settembre 2022
10.00.09 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ulti-
mo per la presentazione del-
le offerte per la procedura
OPERE DI EFFICIENTAMEN-
TO ENERGETICO IMMOBILI
DI PROPRIETA’ COMUNALE
(ID 159317538).

lunedì 12 settembre 2022
17.16.09 CEST

Invio Offerta L`offerente ELETTROMEC-
CANICA MERLOTTI SRL ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato OPERE DI EF-
FICIENTAMENTO ENERGE-
TICO IMMOBILI DI PRO-
PRIETA’ COMUNALE (ID
159317538).

lunedì 12 settembre 2022
11.39.27 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENER-
GETICO IMMOBILI DI PRO-
PRIETA’ COMUNALE (ID
159317538).

lunedì 12 settembre 2022
11.39.17 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato OPE-
RE DI EFFICIENTAMEN-
TO ENERGETICO IMMOBILI
DI PROPRIETA’ COMUNALE
(ID 159317538). Le tempistiche
del Mercato (nel Vostro fuso
orario) sono disponibili nel det-
taglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2022-09-15T14:40:11+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




